PHOENIX CONTACT GmbH & Co. KG
Flachsmarktstraße 8, 32825 Blomberg, Germany
Fax +49-(0)5235-341200, Phone +49-(0)5235-300
DE Einbauanweisung für den Elektroinstallateur
EN Installation note for electrical personnel
FR Instructions d'installation pour l'électricien
2012-09-25

通信模块可以将 RS-485 JBUS/MODBUS 串联到一个水平较高的控制器上。通过 RS-485 接口最多可以使
31 个设备与计算机或 PLC 控制器进行通信。传输距离最高可达 1200 m。再长的传输通信须用中继器 （如
PSI-REP-RS485W2，订货号 2313096）实现。
4. 安装
4.1 安装
通信模块插进其中一个插槽中，共有四个插槽，位于测量设备的背面。见图 1
4.2 连接
连接两个 RS-485 时，将相应设备的正极和负极接线分别相接。
5. 应用举例
连接实例见图 2
6. 组态
按下箭头键▲ ▼，直至到达相应的菜单项。
设置 MODBUS 地址：COM ADR
通过▶键打开编辑模式。
通过▶键选择要修改的参数 / 数值。
通过▲或▼设置地址。
用 "OK" 确认设置。
设定传输速度：COM BDS
通过▶键打开编辑模式。
用▲或▼选择传输速度 （2.4 ； 4.8 ； 9.6 ； 19.2 ； 38.4 kbps）。
用 "OK" 确认设置。
设置奇偶校验位：COM PAR
通过▶键打开编辑模式。
用▲或▼选择奇偶校验位 (Odd 奇； Even 偶； nO 无 )。
用 "OK" 确认设置。
设置停止位 COM STOP
通过▶键打开编辑模式。
用▲或▼选择停止位 （1 ； 2）。
用 "OK" 确认设置。
设备标识上的 “attention symbol” 表示：
请仔细阅读安装说明书。
请遵守安装说明书以避免损坏所应起到的保护作用！
运行模式 开关位置 终端网络
RS-485 终端设备 ON/ 开 激活
RS-485 设备 OFF / 关 关断
连接 分配
NC 屏蔽连接
- 数据线 –
+ 数据线 +
要点 描述
PROG 打开组态模式 （按 3 秒钟）
▲ ▼ 选择下一个菜单项目
▶ 开启修改模式
▶ 在修改模式中： 选择需要修改的参数 / 数值
▲ ▼ 在修改模式中： 修改参数 / 数值
OK 确认设置
PROG 关闭组态模式 （按下并按住三秒钟）
所有 MODBUS 设备都必须设置成相同的传输速度。
可在 www.phoenixcontact.net/catalog 下测量设备的用户手册中查看登记表。
Коммуникационный модуль
1. Указания по технике безопасности
С дополнительной информацией можно ознакомиться в соответствующем руководстве по адресу
• Устройство должен монтировать, вводить в эксплуатацию и обслуживать только
квалифицированный специалист. Требуется соблюдение национальных норм по технике
безопасности и предотвращению несчастных случаев.
• При монтаже оборудования соблюдать указания, содержащиеся в инструкции по монтажу. Доступ
к цепям внутри устройства запрещен.
• Прибор не требует обслуживания. Ремонтные работы должны выполняться производителем.
2. Указания по подключению
• Следить за тем, чтобы во время монтажа модуля расширения энергоизмерительный прибор был
отсоединен от источника питания.
• Линия RS-485 на обоих концах шины должна заканчиваться сопротивлением на 120 Ω.
Сопротивление подключается посредством DIP-переключателя в приборе.
• Использовать экранированные кабели с попарно скрученными жилами (Twisted Pair).
Рабочий режим энергоизмерительного прибора.
Рабочий режим прибора устанавливается в зависимости от положения на шинной системе
посредством сети согласующих резисторов. Выбрать необходимый рабочий режим и установить его
при помощи DIP-переключателя. см. рис. 1
3. Краткое описание
Измерительный прибор EEM-MA600 может быть расширен коммуникационным модулем EEM-RS485-
MA600.